

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND  
INFORMATION SCIENCE (REVISED)**

Term-End Examination 02805  
December, 2017

**BLI-223 : ORGANISING AND MANAGING  
INFORMATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

- Note :** (i) *The question paper is in two parts. Attempt all parts as per instructions given therein.*
- (ii) *Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.*
- (iii) *Write the relevant question number before writing the answer.*

---

---

**PART - I**

Answer any four questions in about 500 words each.

**4x10=40**

- 1.1 How the classification systems can be categorised according to design methodology ? Explain their features. **10**
- 1.2 What are non-book materials ? Discuss the problems of their cataloguing. **10**
- 1.3 Explain the purpose of evaluation of an indexing system. Describe the most important criteria for evaluation. Illustrate with examples. **10**
- 1.4 What is Chain indexing ? Describe with example the steps of chain indexing. **10**

- 1.5 Explain different methods of Web indexing. 10
- 1.6 "Efficiency of knowledge organization systems largely depend on their ability of interlinking related digital library resources". Describe briefly different types of linking. 10

## PART - II

Answer any six questions in about 250 words each. 6x5=30

- 2.1 Discuss the uses of classification in a library. 5
- 2.2 Discuss the qualities of good notation in classification. 5
- 2.3 Enumerate the special auxiliaries of UDC with examples. 5
- 2.4 Discuss the objectives of library catalogue as stated by C.A. Cutter and S.R. Ranganathan. 5
- 2.5 What is RDA ? Discuss its key features and purpose. 5
- 2.6 What is thesaurus ? Discuss its purpose. 5
- 2.7 Explain how knowledge organization systems can be presented to the users ? 5
- 2.8 Describe the need for interoperability amongst multiple systems. Enumerate different methods of interoperability of metadata. 5

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि  
( संशोधित )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

बी.एल.आई.-223 : सूचना संगठन एवं प्रबन्धन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** (i) प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए।

(ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

(iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

भाग - I

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

4x10=40

1.1 अभिकल्प विधि के अनुसार वर्गीकरण प्रणालियों को किस प्रकार श्रेणीकृत किया जा सकता है? उसके लक्षणों की व्याख्या कीजिए। 10

1.2 ग्रंथेतर सामग्रियाँ क्या हैं? उनके प्रसूचीकरण की समस्याओं की चर्चा कीजिए। 10

- 1.3 अनुक्रमणीकरण प्रणाली के मूल्यांकन के उद्देश्य की व्याख्या कीजिए। मूल्यांकन के लिए सर्वाधिक महत्वपूर्ण मापदण्ड का सोदाहरण वर्णन कीजिए। 10
- 1.4 शृंखला अनुक्रमणीकरण क्या है? शृंखला अनुक्रमणीकरण के चरणों का उदाहरण के साथ वर्णन कीजिए। 10
- 1.5 वेब अनुक्रमणीकरण की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए। 10
- 1.6 'ज्ञान संगठन प्रणालियों की कार्य-क्षमता काफी हद तक उनके अंतःसंबद्ध डिजिटल पुस्तकालय संसाधनों से संबंधित क्षमता पर आधारित है।' संबद्धता (linking) के विभिन्न प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 10

## भाग - II

किन्हीं छह प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 6x5=30

- 2.1 पुस्तकालय में वर्गीकरण के उपयोगों की चर्चा कीजिए। 5
- 2.2 वर्गीकरण में अच्छे अंकन के गुणों की चर्चा कीजिए। 5
- 2.3 यू.डी.सी. के विशेष सहायकों का सोदाहरण उल्लेख कीजिए। 5
- 2.4 सी.ए. कटर और एस.आर. रंगनाथन द्वारा उल्लिखित पुस्तकालय वर्गीकरण के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए। 5
- 2.5 आर.डी.ए. क्या है? इसके प्रमुख लक्षणों और उद्देश्य की चर्चा कीजिए। 5

- 2.6 थिसारस क्या है? इसके उद्देश्य की चर्चा कीजिए। 5
- 2.7 ज्ञान संगठन प्रणालियाँ, उपयोक्ताओं को किस प्रकार प्रस्तुत की जा सकती हैं? व्याख्या कीजिए। 5
- 2.8 बहु-प्रणालियों में अंतर्संचालनीयता (interoperability) की आवश्यकता का वर्णन कीजिए। मेटाडेटा की अंतर्संचालनीयता की विभिन्न विधियों का उल्लेख कीजिए। 5
-